ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 885/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  remetido  a  esta  casa  legislativa  projeto  de  lei  complementar  sobre  programas
especiais  de  pagamentos  fiscais,  com  redução  de  100%  (cem  por  cento)  de  juros
moratórios, multa de mora e honorários advocatícios, sobre o valor atualizado até a data do
efetivo pagamento.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a  este gabinete.
Relatam que em razão  da  pandemia  que  assola  também a   economia,   muitas  famílias
sofreram perdas materiais, algumas empregos, fechamento de comércios, o que acarretou
na redução de recursos em lares de contribuintes.
Neste viés, necessário se faz que haja flexibilidade de credores, para que possam honrar os
compromissos financeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MARÇO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos